



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECEDOR Nº 08/2023

PROCESSO Nº 033/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Aos quatro dias do mês de maio de 2023, de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVAIS**, Inscrito no CNPJ sob nº 65.711.699/0001-43, com sede administrativa no Paço Municipal, localizado na Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, na Cidade de Novais, Estado de São Paulo, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, o Senhor **PAULO CESAR DIAS PINHEIRO**, portador do CPF nº 220.598.568-09 e do RG nº 29.103.644-2, neste ato denominado de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação e do resultado do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023**, homologado em 02 de maio de 2023, **RESOLVE**, com fundamento nas Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, no Decreto Municipal nº 30/2017, de 21 de julho de 2017, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventual fornecimento de Materiais de Construção em Geral, Ferramentas e Acessórios a serem adquiridos com base no processo licitatório em epigrafe, da empresa cujos itens foram adjudicados, que passam doravante a ser designada simplesmente de **DETENTORA DA ATA**, tudo em conformidade com as condições já estabelecidas na Licitação e com cláusulas e condições que se seguem:

## DETENTORA DA ATA:

Empresa **CLEONICE PINHEIRO DA SILVA BARDELLA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.984.874/0001-56 e Inscrição Estadual nº 753.000.907.115, com sede administrativa estabelecida na Rua: Eduardo Bueno Brandão, nº 972, Centro, Telefone: (17) 3561 1161, CEP: 15885-000, na Cidade de Novais, Estado de São Paulo/SP, neste ato, representada por seu representante legal, o Sr. **EDSON DE JESUS BARDELLA**, portador do CPF nº 352.388.478-07 e do RG nº 40.360.238-5 SSP/SP.

ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
01	50	UN	ADAPTADOR E27/E47	R\$ 9,69	R\$ 484,50	ILUMI
04	600	MT	CABO P.P 2X2,5	R\$ 4,27	R\$ 2.562,00	TOTALFLEX
19	1000	MT	CORDÃO PARALELO 2X1.1/5	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00	TOTALFLEX
24	20	UN	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 20A	R\$ 6,74	R\$ 134,80	LUKMA
25	20	UN	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A	R\$ 22,06	R\$ 441,20	LUKMA
27	20	UN	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 25A	R\$ 22,05	R\$ 441,00	LUKMA
29	20	UN	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 40A	R\$ 22,76	R\$ 455,20	LUKMA



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

31	30	UN	DISJUNTOR BIPOLAR 50A	DIN	R\$ 22,76	R\$ 682,80	LUKMA
33	30	UN	DISJUNTOR BIPOLAR 63A	DIN	R\$ 22,76	R\$ 682,80	LUKMA
34	300	MT	FIO DE TELEFONE+A2:G85		R\$ 0,81	R\$ 243,00	DACOTTA
35	600	MT	FIO FLEX 1,5 MM		R\$ 0,93	R\$ 558,00	TOTALFLEX
39	1.000	MT	FIO FLEX 6,00 MM		R\$ 3,54	R\$ 3.540,00	TOTALFLEX
44	150	UN	LÂMPADA LED 45W		R\$ 32,21	R\$ 4.831,50	MEGAACE
46	200	UN	LAMPADA LED 9W		R\$ 3,26	R\$ 652,00	MEGAACE
48	150	UN	LÂMPADA MISTA 250W E27 220V		R\$ 29,57	R\$ 4.435,50	FOXLUX
49	200	UN	LÂMPADA MISTA 250W E40 220V		R\$ 49,90	R\$ 9.980,00	FOXLUX
51	100	UN	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 100W		R\$ 32,67	R\$ 3.267,00	OSRAM
52	200	UN	LAMPADA VAPOR METÁLICO 150W		R\$ 39,18	R\$ 7.836,00	OSRAM
54	50	UN	LAMPADA VAPOR METALICO 400W		R\$ 58,32	R\$ 2.916,00	OSRAM
55	200	UN	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150W		R\$ 22,68	R\$ 4.536,00	OSRAM
56	150	UN	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W		R\$ 24,30	R\$ 3.645,00	OSRAM
57	50	UN	LAMPADA VAPOR SODIO 400W		R\$ 34,02	R\$ 1.701,00	OSRAM
58	500	MT	MANGUEIRA CORRUGADA 3/4		R\$ 0,96	R\$ 480,00	ADTEX
68	20	UN	MODULO RJ45		R\$ 14,24	R\$ 284,80	TRAMONTINA
69	150	UN	MODULO TOMADA 2P+T 10A		R\$ 4,34	R\$ 651,00	TRAMONTINA
70	150	UN	MODULO TOMADA 2P+T 20A		R\$ 5,06	R\$ 759,00	TRAMONTINA
73	50	UN	PLACA 4X2 PARA 3 MODULOS		R\$ 3,74	R\$ 187,00	TRAMONTINA
74	50	UN	PLUG FÊMEA 10 AMP		R\$ 2,69	R\$ 134,50	TRAMONTINA
76	50	UN	PLUG MACHO 10 AMP		R\$ 2,39	R\$ 119,50	TRAMONTINA
77	50	UN	PLUG MACHO 20 AMP		R\$ 5,00	R\$ 250,00	TRAMONTINA
78	150	UN	REATOR EXTERNO VAPOR SODIO/METALICO 100W		R\$ 62,16	R\$ 9.324,00	IDEAL
79	150	UN	REATOR EXTERNO VAPOR SODIO/METALICO 150W		R\$ 75,90	R\$ 11.385,00	IDEAL
80	150	UN	REATOR EXTERNO VAPOR		R\$ 87,54	R\$ 13.131,00	IDEAL

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

			SODIO/METÁLICO 250W			
84	30	UN	REFLETOR LED 200W	R\$ 88,42	R\$ 2.652,60	MGC
87	150	UN	RELE FOTOCELULA	R\$ 16,78	R\$ 2.517,00	MAPRETRON
117	200	UN	JOELHO 90 AZUL 3/4	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	SHIVA
130	10	UN	REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL DE PVC 1.1/2"	R\$ 25,58	R\$ 255,80	DURIN
131	20	UN	REGISTRO DE ESFERA ROSCAVEL DE PVC 2"	R\$ 52,80	R\$ 1.056,00	DURIN
140	20	UN	TE ESGOTO 100X100 MM	R\$ 9,86	R\$ 197,20	SHIVA
142	50	UN	TE ESGOTO 50MM	R\$ 5,05	R\$ 252,50	SHIVA
146	50	UN	TE SOLDAVEL 60MM	R\$ 22,13	R\$ 1.106,50	SHIVA
149	30	UN	TUBO ESGOTO 100MM	R\$ 57,19	R\$ 1.715,70	IMBER
153	50	UN	TUBO SOLDAVEL 25MM	R\$ 16,25	R\$ 812,50	IMBER
161	200	UN	ABRAÇADEIRA TIPO ROSCA 3/4	R\$ 1,17	R\$ 234,00	LUFIX
163	50	UN	ADESIVO SILICONE 280 G	R\$ 19,08	R\$ 954,00	UNIPEGA
166	5	UN	ALICATE DE PRESSÃO Nº 10	R\$ 36,00	R\$ 180,00	FUZIL
167	10	UN	ALICATE, USO UNIVERSAL, 8 POLEGADAS, CABO ISOLADO	R\$ 19,86	R\$ 198,60	FUZIL
168	30	UN	ANTI-CORROSIVO 300 ML	R\$ 7,01	R\$ 210,30	PROTEG LUB
169	50	RL	ARAME GALV Nº 18	R\$ 14,64	R\$ 732,00	BELGO
170	200	RL	ARAME RECOZIDO TRANÇADO Nº 18	R\$ 14,64	R\$ 2.928,00	BELGO
171	50	MT	AREIA FINA LAVADA	R\$ 149,89	R\$ 7.494,50	GUARACI
172	50	MT	AREIA GROSSA LAVADA	R\$ 149,89	R\$ 7.494,50	GUARACI
173	100	UN	ARGAMASSA EMBALAGEM DE 20 KG	R\$ 13,52	R\$ 1.352,00	VOTOMASSA
175	10	UN	BACIA CONVENCIONAL SANITARIA	R\$ 124,14	R\$ 1.241,40	ONIX
176	10	UN	BACIA LAVATÓRIO BRANCA P/	R\$ 77,05	R\$ 770,50	ONIX
177	50	UN	BARRA ROSCÁVEL 1/4	R\$ 2,96	R\$ 148,00	LUFIX
178	50	UN	BARRA ROSCÁVEL 3/8	R\$ 5,88	R\$ 294,00	LUFIX

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

179	50	UN	BARRA ROSCÁVEL 5/16	R\$ 4,21	R\$ 210,50	LUFIX
180	30.000	UN	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39	R\$ 4,35	R\$ 130.500,00	MONTE AZUL
181	25	PAR	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA - BRANCA	R\$ 49,61	R\$ 1.240,25	BRACOL
183	150	MT	BRITA 1	R\$ 159,89	R\$ 23.983,50	COPLAN
184	150	MT	BRITA Nº 0 OU PEDRISCO	R\$ 159,89	R\$ 23.983,50	COPLAN
187	50	UN	BROCA DE VIDEA 8MM	R\$ 11,54	R\$ 577,00	IRWIN
189	30	UN	CABO PARA ENXADA	R\$ 11,43	R\$ 342,90	MADEIRA MISTA
190	30	UN	CABO PARA ENXADÃO	R\$ 12,62	R\$ 378,60	MADEIRA MISTA
195	50	UN	CADEADO Nº 45	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00	PADO
197	1.000	UN	CAL HIDRATADA CH-III-20 KG	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00	ITAU
198	500	UN	CAL PINTURA 8 KG	R\$ 14,72	R\$ 7.360,00	ITAU
200	10	UN	CAVADEIRA C/ CABO	R\$ 44,66	R\$ 446,60	VARGEM GRANDE
201	15	UN	CHAVE DE FENDA 1/4X6	R\$ 5,09	R\$ 76,35	FUZIL
202	15	UN	CHAVE PHILIPS 1/4X6	R\$ 7,44	R\$ 111,60	FUZIL
204	50	UN	CILINDRO MIOLO TAMBOR P/ FECHADURAS	R\$ 13,88	R\$ 694,00	PILLER
205	1.500	UN	CIMENTO CP II-Z-32-50 KG	R\$ 39,00	R\$ 58.500,00	ITAU
206	50	UN	COLA BRANCA EXTRA 500 G	R\$ 14,19	R\$ 709,50	MUNDIAL
209	10	UN	COLUNA DE LOUCA P/ LAVATÓRIO	R\$ 72,24	R\$ 722,40	ONIX
210	120	UN	COLUNA PRONTA DE 7X14 COM 6M COMPRIMENTO	R\$ 106,40	R\$ 12.768,00	BELGO
211	200	MT	CORDA Nº 8	R\$ 1,07	R\$ 214,00	FUZIL
212	50	MT	CORRENTE Nº 6	R\$ 37,90	R\$ 1.895,00	TRAMONTINA
213	1.000	UN	CUMEEIRA CERÂMICA COLONIAL	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	TAMBAU
214	10	UN	DESEMPENADEIRA AÇO DENTADA 12x37	R\$ 23,47	R\$ 234,70	FUZIL
215	20	UN	DESEMPENADEIRA AÇO LISA 15x25	R\$ 11,91	R\$ 238,20	FUZIL
216	20	UN	DESEMPENADEIRA PVC 15x26	R\$ 9,39	R\$ 187,80	BELTOOLS

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

217	20	UN	DESEMPENADEIRA PVC 18x30	R\$ 10,71	R\$ 214,20	BELTOOLS
218	200	UN	DISCO DE CORTE P/ LIXADEIRA 4,5"	R\$ 2,53	R\$ 506,00	NORTON
219	50	UN	DISCO DE CORTE P/LIXADEIRA 9"	R\$ 6,86	R\$ 343,00	NORTON
221	100	UN	ELETRODO E6013 P/ SOLDA 2,5 MM	R\$ 20,46	R\$ 2.046,00	STAR
222	20	UN	ENXADA CANAVIEIRA LARGA 2,0	R\$ 58,60	R\$ 1.172,00	FUZIL
223	20	UN	ENXADA CONSTRUÇÃO C/ CABO 30	R\$ 43,22	R\$ 864,40	FUZIL
224	20	UN	ENXADÃO LARGO C/ CABO 2,5	R\$ 44,76	R\$ 895,20	FUZIL
225	5	UN	ESCADA 5 DEGRAUS	R\$ 189,99	R\$ 949,95	UTILAÇO
226	5	UN	ESCADA 6 DEGRAUS	R\$ 212,99	R\$ 1.064,95	UTILAÇO
227	5	UN	ESCADA 7 DEGRAUS	R\$ 250,99	R\$ 1.254,95	UTILAÇO
229	2	UN	ESMERILHADEIRA ANGULAR 650W	R\$ 219,94	R\$ 439,88	BLACK&DECKER
230	50	UN	FAÇA PARA ROÇADEIRA	R\$ 31,76	R\$ 1.588,00	FUZIL
232	30	UN	FECHADURA COM MAÇANETA TIPO ALAVANCA, PARA PORTA	R\$ 58,46	R\$ 1.753,80	ALIANÇA
235	50	UN	FITA CREPE 48X50	R\$ 9,45	R\$ 472,50	ADERE
237	500	UN	FIXADOR P/CAL	R\$ 1,50	R\$ 750,00	JUNTALIDER
241	10	PCT	GRAMPO CERCA POLIDO 7/8X9	R\$ 19,23	R\$ 192,30	BELGO
244	100	UN	LINHA DE PEDREIRO 100M	R\$ 4,69	R\$ 469,00	FUZIL
245	100	UN	LINHA DE PEDREIRO 50M	R\$ 3,01	R\$ 301,00	FUZIL
246	100	UN	LIXA FERRO Nº 100	R\$ 2,64	R\$ 264,00	3M
247	200	UN	LIXA MASSA/MADEIRA 150	R\$ 1,00	R\$ 200,00	3M
250	30	UN	MAÇANETA TIPO ALAVANCA	R\$ 18,04	R\$ 541,20	ALIANÇA
254	10	UN	MARTELO POLIDO Nº27	R\$ 28,87	R\$ 288,70	FUZIL
258	30	UN	MASSA PLÁSTICA 400G	R\$ 9,58	R\$ 287,40	CARPLAST
265	500	UN	PARAFUSO DE FENDA COM BUCHA Nº 10	R\$ 0,20	R\$ 100,00	LUFIX

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

266	1.000	UN	PARAFUSO DE FENDA COM BUCHA Nº 6	R\$ 0,40	R\$ 400,00	LUFIX
267	500	UN	PARAFUSO DE FENDA COM BUCHA Nº 8	R\$ 0,60	R\$ 300,00	LUFIX
268	600	UN	PARAFUSO FENDA BROCANTE	R\$ 0,15	R\$ 90,00	LUFIX
269	10	UN	PICARETA	R\$ 53,52	R\$ 535,20	TRAMONTINA
270	200	MT	PISO CERÂMICO 56x56 cm	R\$ 30,56	R\$ 6.112,00	INCOPISO
271	30	UN	PORTA CADEADO 3 1/2	R\$ 6,98	R\$ 209,40	ALIANÇA
272	20	UN	PORTA DE MADEIRA LISA 0,80X2,10M	R\$ 204,40	R\$ 4.088,00	IDEAL PORTAS
273	20	UN	PORTA DE MADEIRA LISA 0,90X2,10M	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00	IDEAL PORTAS
274	20	UN	PORTA LAMINADA 70X210	R\$ 354,20	R\$ 7.084,00	DOMARCO
275	20	UN	PORTA LAMINADA 80X210	R\$ 430,48	R\$ 8.609,60	DOMARCO
276	20	UN	PORTA LAMINADA 90X210	R\$ 548,80	R\$ 10.976,00	DOMARCO
277	30	UN	PORTA TOALHA EM AÇO	R\$ 12,64	R\$ 379,20	CP
280	100	PCT	REJUNTE PARA PISO	R\$ 4,00	R\$ 400,00	VOTOMASSA
281	100	MT	REVESTIMENTO CERÂMICO 32X58 MM	R\$ 25,04	R\$ 2.504,00	INCOPIPOS
282	100	UN	ROLO ANTI RESPINGO 23 CM	R\$ 9,09	R\$ 909,00	ATLAS
286	50	UN	ROLO DE LA 23 CM EXTRA	R\$ 12,50	R\$ 625,00	ATLAS
287	30	UN	SABONETEIRA EM AÇO	R\$ 12,64	R\$ 379,20	CP
288	20	UN	SÉLADORA PARA MADEIRA 3,600ML	R\$ 160,62	R\$ 3.212,40	SAYERLACK
289	2	UN	SERRA MARMORE CORTE SECO 1300W	R\$ 546,93	R\$ 1.093,86	MAKITA
290	150	UN	TELA MALHA DE AÇO SOLDADA 15X15CM 3,4MM 2X3M	R\$ 76,42	R\$ 11.463,00	BELGO
291	150	UN	TELA MALHA DE AÇO SOLDADA 20X20CM 3,4MM 2X3M	R\$ 56,23	R\$ 8.434,50	BELGO
292	10.000	UN	TELHA CERÂMICA PORTUGUESA	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00	BARRO BELLO
293	10.000	UN	TELHA CERÂMICA ROMANA	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00	BARRO BELLO
294	100	UN	TELHA ONDULADA EM FIBROCIMENTO 4MM 2,44MX0,50M	R\$ 27,86	R\$ 2.786,00	INFIBRA

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

295	100	UN	TELHA ONDULADA EM FIBROCIMENTO 6MM 3,05MX1,10M	R\$ 116,06	R\$ 11.606,00	INFIBRA
297	50	UN	THINNER 5 L	R\$ 74,52	R\$ 3.726,00	LUKSNOVA
298	50.000	UN	TIJOLO 6 FUROS 24x24x11	R\$ 0,99	R\$ 49.500,00	PANORAMA
299	50.000	UN	TIJOLO 8 FUROS 9x9x19	R\$ 0,96	R\$ 48.000,00	PANORAMA
300	30.000	UN	TIJOLO MAQUINADO	R\$ 0,40	R\$ 12.000,00	UBARANA
308	10	UN	TORQUESA AMADOR Nº12	R\$ 36,09	R\$ 360,90	SÃO ROMAO
309	120	UN	TRELIÇA TB 8L 6,0 M	R\$ 48,23	R\$ 5.787,60	BELGO
313	30	UN	VASSOURA PARA JARDIM DE AÇO REGULADOR	R\$ 32,72	R\$ 981,60	TRAMONTINA
314	300	UN	VERGALHÃO CA50 10 MM	R\$ 65,22	R\$ 19.566,00	BELGO
315	300	UN	VERGALHÃO CA50 12,5 MM	R\$ 94,23	R\$ 28.269,00	BELGO
316	300	UN	VERGALHÃO CA50 6,30 MM	R\$ 15,18	R\$ 4.554,00	BELGO
317	300	UN	VERGALHÃO CA50 8,00 MM	R\$ 40,23	R\$ 12.069,00	BELGO
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 739.761,99 (Setecentos e trinta e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e nove centavos)</b>	

## 1. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1.1. A presente ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios, destinados à manutenção de prédios públicos do Município de Novais/SP, para o período de 12 (doze) meses, conforme quantidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

1.2. Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios registrados serão fornecidos parceladamente, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as Autorizações de Fornecimento (AF) expedidas pela Prefeitura.

1.3. A existência de preços registrados não obriga o Município a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.4. As quantidades constantes do Anexo I são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total.

1.5. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

1.6. O Município realizará durante o prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços, pesquisas periódicas de preços com a finalidade de obter os valores praticados no mercado.

1.7. Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá:

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

a) convocar a **DETENTORA DA ATA**, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

c) convocar as demais **DETENTORAS DA ATA**, visando igual oportunidade de negociação.

**1.8.** Não havendo êxito nas negociações, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

## **2. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**2.1.** Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Administração:

**2.1.1.** Automaticamente:

**2.1.1.1.** por decurso de prazo de sua vigência;

**2.1.1.2.** quando não restarem fornecedores registrados;

**2.1.1.3.** quando caracterizado o interesse público.

**2.2.** A proponente terá o seu registro de preços cancelados na Ata, por meio de processo administrativo específico, assegurados o contraditório e a ampla defesa;

**2.2.1.** A pedido quando:

**2.2.1.1.** comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

**2.2.1.2.** o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do objeto;

**2.2.1.3.** A solicitação das **DETENTORAS DA ATA** para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste edital, caso não aceitas as razões do pedido.

**2.2.2.** Por iniciativa da Administração Municipal quando:

**2.2.2.1.** o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

**2.2.2.2.** por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

**2.2.2.3.** o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

**2.2.2.4.** o fornecedor não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

**2.2.2.5.** caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes;

**2.2.2.6.** a vencedora não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

## **3. DA REVISÃO DOS PREÇOS**

**3.1.** Os preços registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

**3.2.** A revisão de preços só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstre indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)





# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

**3.3.** Para a concessão da revisão, a empresa deverá comunicar à Prefeitura a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

**3.4.** Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar a entrega dos bens pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada improcedente.

**3.5.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Município convocará o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**3.6.** A ordem de classificação das Licitantes que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**3.7.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a DETENTORA DA ATA, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Município poderá liberá-la do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento. Nesse caso, poderá, ainda, convocar as demais DETENTORAS DA ATA para assegurar igual oportunidade de negociação.

**3.8.** Não havendo êxito nas negociações, o Município deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

## **4. DA NOTA DE EMPENHO**

**4.1.** O termo de contrato será substituído por Nota de Empenho.

**4.2.** É condição para a retirada da nota de empenho a manutenção de todas as condições exigidas para habilitação.

**4.3.** A DETENTORA DA ATA deverá retirar a nota de empenho dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

**4.4.** O prazo para a retirada da nota de empenho poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela DETENTORA DA ATA durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração Municipal.

**4.5.** A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto no item 4.3, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará a DETENTORA DA ATA às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro da DETENTORA DA ATA e convocar as remanescentes, observada à ordem de classificação, para fazê-lo no mesmo prazo, desde que a proposta se apresentar vantajosa.

## **5. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO**

**5.1.** A aquisição dos Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios **será de forma parcelada,** durante o período de 12 (doze) meses e ocorrerá de acordo com a necessidade da Municipalidade, sendo que **poderão ser solicitados todos ou apenas um item.**

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

**5.2. A entrega dos Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios deverá ser efetuada no prazo máximo de até 05 (cinco) dias corridos**, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento (AF), a ser emitida pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Novais, e dentro das especificações técnicas, de maneira que garanta pleno atendimento a critérios de qualidade, devendo ser entregue em local designado, em dia útil no horário de funcionamento desta Prefeitura.

**5.2.1.** A empresa deverá constar da nota fiscal os valores unitários e respectivos valores totais em conformidade com o constante da correspondente nota de empenho, atentando-se para as inexatidões que poderá decorrer de eventuais arredondamentos.

**5.3. Os Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios deverão ser entregues, diretamente, nos locais indicados na Autorização de Fornecimento (AF)** onde constará o **Endereço Completo e horário de funcionamento do setor**, para que o responsável indicado pelo município possa realizar a conferência da marca, tipo, qualidade, procedência, fabricante e embalagem, especificados na proposta apresentada, acompanhados das respectivas Notas Fiscais e Garantias e informar à empresa eventuais inconsistências.

**5.4.** Os Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios serão recusados no caso de os mesmos estarem fora dos padrões de qualidade, quantidade menor/maior que o solicitado, erro quanto ao produto solicitado constatado no momento da entrega, ou fora dos padrões para consumo seguro.

**5.4.1.** A Prefeitura se reserva o direito de recorrer ao fornecedor em caso de verificação posterior de irregularidade nos Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios.

**5.5.** Caso algum produto não corresponda ao exigido, a contratada deverá providenciar no **prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, contados da data de notificação expedida pela contratante, **a sua adequação**, visando o atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada por legislações posteriores e no Código de Defesa do Consumidor.

**5.6.** Demais obrigações em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

## **6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

**6.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR** contratante obriga-se:

**a)** designar o servidor responsável por acompanhar e fiscalizar a execução do ajuste, anotando em registro próprio as ocorrências acaso verificadas, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

**b)** prestar esclarecimentos que venham a ser solicitados pela **DETENTORA DA ATA**;

**c)** efetuar os pagamentos nas condições e nos prazos constantes do instrumento convocatório e das notas de empenho;

**d)** zelar para que, durante a vigência da Ata, a **DETENTORA DA ATA** cumpra com as obrigações assumidas, bem como sejam mantidas as condições de habilitação exigidas no processo licitatório.

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA**

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

## **7.1. São obrigações da DETENTORA DA ATA, além daquelas explícita ou implicitamente contidas no presente documento, no termo de referência e na legislação vigente:**

- a)** entregar Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios de acordo com as especificações e quantidades constantes desta Ata e com as características descritas na sua proposta;
- b)** atender prontamente qualquer reclamação, exigência ou observação do **ÓRGÃO GERENCIADOR** nos prazos estabelecidos no edital;
- c)** não fornecer quantidade, especificação ou marca diversa da solicitada;
- d)** substituir os Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios danificados em razão do transporte, descarga ou outra situação que não possa ser imputada à Administração;
- e)** responder pelos encargos previdenciários, trabalhistas, fiscais, comerciais e tributários resultantes da execução do ajuste;
- f)** responder por quaisquer danos pessoais e materiais causados por seus empregados à Administração e/ou terceiros na execução do ajuste;
- g)** manter, durante a execução do ajuste, todas as condições de habilitação exigidas no edital.
- h)** É de inteira responsabilidade da detentora manter seus dados atualizados, inclusive e-mail, que servirá para intimações, notificações, remessa de empenhos, solicitações e demais comunicações necessárias entre o Poder Público e a empresa.

## **8. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**8.1.** Os pagamentos serão efetuados sem qualquer acréscimo financeiro, por meio de crédito em conta, no banco indicado pela **DETENTORA DA ATA**, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto.

**8.2.** Condiciona-se o pagamento a:

- I - apresentação da nota fiscal/fatura discriminativa da execução do objeto desta licitação;
- II – Ateste da fiscalização do contrato de que o fornecimento se deu conforme pactuado.

**8.3.** Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação, salvo se já houver retenção cautelar ou garantia contratual, suficientes para satisfazer o valor da multa ou indenização devida.

**8.4.** A nota fiscal deverá conter todas as especificações dos produtos, conforme itens objeto deste edital, devidamente atestada pela unidade, pela pessoa indicada como responsável pelo recebimento.

## **9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**9.1.** A recusa injustificada da licitante vencedora em retirar e devolver devidamente assinada a Ata de Registro de Preços importará em multa de 20% sobre o valor total constante da proposta. A recusa se configura a partir do 5º dia útil da data da notificação para retirada e devolução devidamente assinada. Também incide nas mesmas sanções a microempresa

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023 ou empresa de pequeno porte que, uma vez consultada, valer-se do tratamento privilegiado de que tratam os artigos 42 e 43, da Lei Complementar nº 123/2006, e que, sem justo motivo deixar de contratar por não apresentar a regularidade tempestiva da situação fiscal. Sem prejuízo das sanções cabíveis previstas no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

**9.2.** Multa moratória de 1% (um por cento) ao dia de atraso injustificado no início da execução, na execução das etapas ou na entrega do objeto da licitação, calculada sobre o preço total correspondente a cada etapa, nos primeiros 05 (cinco) dias de atraso, sendo o percentual elevado para 2% (dois por cento) ao dia, no caso de reincidências, sem prejuízo do Órgão Gerenciador decidir pelo cancelamento do registro por culpa da DETENTORA, sem prejuízo do processo de advertência.

**9.3.** Multa de 5% (cinco por cento) do valor da ata da respectiva detentora, durante sua execução, em decorrência de qualquer descumprimento de suas cláusulas, que não se enquadrem no subitem 23.2, sem prejuízo do processo de advertência.

**9.4.** Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da ata da respectiva detentora, cobrada proporcionalmente à etapa não cumprida, quando não for aplicada concomitantemente sanção de impedimento de licitar ou contratar, ou declaração de inidoneidade; Multa de 50% (cinquenta por cento) do valor da ata da respectiva detentora cobrada proporcionalmente à etapa não cumprida, quando for aplicada concomitantemente sanção de impedimento de licitar ou contratar ou declaração de inidoneidade prevista na mesma lei, sem prejuízo do dever de indenizar o Órgão Gerenciador ou Terceiros.

**9.5.** Igualmente poderá ser sancionado com a declaração de inidoneidade, a licitante que, por seu comportamento restar demonstrado a incursão em um dos dispositivos previstos no artigo 88, da Lei nº 8.666/93.

**9.6.** Da mesma forma, serão aplicadas as penalidades previstas no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, conforme o caso.

**9.7.** Da Detentora que deixar de manter atualizado o preposto e os seus dados, inclusive e-mail, bem como deixar de responder qualquer notificação no prazo estipulado, sujeitar-se-á a aplicação de multa em 0,5% (meio por cento) sobre o valor total da sua respectiva ata, independente das demais medidas necessárias.

**9.8.** Qualquer penalidade aplicada deverá ser registrada; tratando-se de penalidade que implique no impedimento de licitar e contratar com o Município de Novais, ou de declaração de inidoneidade, será obrigatória a comunicação do ato ao Tribunal de Contas do Estado.

## **10. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**10.1.** As despesas decorrentes da aquisição objeto desta Ata de Registro de Preço correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento geral do Município de Novais, relativo ao exercício financeiro à época vigente.

## **11. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**11.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

## **12. DISPOSIÇÕES GERAIS**

**12.1.** A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela DETENTORA DA ATA, das condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

**12.2.** Passam a fazer parte desta Ata, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelas Licitantes.

**12.3.** Quaisquer alterações na presente Ata somente poderão ser realizadas mediante termo aditivo formalizado entre as partes.

**12.4.** Fica eleito o foro da Comarca de Tabapuã/SP para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste.

**12.5.** E por estarem justas e Compromissárias, assinam as partes o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Município de Novais/SP, 04 de maio de 2023.

**MUNICÍPIO DE NOVAIS  
ÓRGÃO GERENCIADOR**

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – Prefeito Municipal

**CLEONICE PINHEIRO DA SILVA BARDELLA  
DETENTORA DA ATA  
EDSON DE JESUS BARDELLA – REPRESENTANTE**

Testemunhas:

1ª \_\_\_\_\_

JOSIANE CATARINA DOS SANTOS

CPF: 054.087.318-71

2ª \_\_\_\_\_

LARISSA FERNANDES ARRUDA

CPF: 408.631.868-74

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023  
**MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP**

EXTRATO: Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023; Origem: Processo nº 033/2023, Pregão Presencial nº 07/2023; Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVAIS, CNPJ nº 65.711.699/0001-43, Detentora da Ata: CLEONICE PINHEIRO DA SILVA BARDELA – ME, CNPJ nº 02.984.874/000156; Detentora dos itens 01, 04, 19, 24 e 25, 27, 29, 31, 33 ao 35, 39, 44, 46, 48 e 49, 51 e 52, 54 ao 58, 68 ao 70, 73, 74, 76 ao 80, 84, 87, 117, 130 e 131, 140, 142, 146, 149, 153, 161, 163, 166 ao 173, 175 ao 181, 183 e 184, 187, 189 e 190, 195, 197 e 198, 200 ao 202, 204 ao 206, 209 ao 219, 221 ao 227, 229 e 230, 232, 235, 237, 241, 244 ao 247, 250, 254, 258, 265 ao 277, 280 ao 282, 286 ao 295, 297 ao 300, 308 e 309, 313 ao 317, nos valores estimados em R\$ 739.761,99; Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios, destinados à manutenção de prédios públicos do Município de Novais/SP, para o período de 12 (doze) meses, conforme quantidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA; Vigência: 04/05/2023 à 03/05/2024. Município de Novais/SP, 04 de maio de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE.

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023  
**TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO**

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVAIS

DETENTORA DA ATA: CLEONICE PINHEIRO DA SILVA BARDELLA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECEDOR Nº 08/2023

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios, destinados à manutenção de prédios públicos do Município de Novais/SP, para o período de 12 (doze) meses, conforme quantidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (\*) -----

**Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:**

**1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

**Fone (17) 3561-8780**

**Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP**

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº 01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

## **2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Município de Novais/SP, 04 de maio de 2023

**Fone (17) 3561-8780**

**Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP**

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)





# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 220.598.568-09

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 220.598.568-09

Assinatura: -----

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 220.598.568-09

Assinatura: -----

**Pela contratada:**

Nome: EDSON DE JESUS BARDELLA

Cargo: REPRESENTANTE

CPF: 352.388.478-07

Assinatura: -----

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 220.598.568-09

Assinatura: -----

**GESTOR(ES) DO CONTRATO:**

Nome: DAIANE MARCONDES GALLERANI RODRIGUES

Cargo: Diretora Municipal de Obras e Serviços

CPF: 379.957.728-90

Assinatura: -----

**DEMAIS RESPONSÁVEIS (\*):**

**Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal do Contrato**

Nome: ALEX FENERICH RODRIGUES

Cargo: Motorista

CPF: 378.198.668.37

Assinatura: -----

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



## MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

**Tipo de ato sob sua responsabilidade: Compras**

Nome: LIZIANI APARECIDA PIVETTA

Cargo: Assistente de Serviços Administrativos

CPF: 218.040.588-07

Assinatura: -----

**Tipo de ato sob sua responsabilidade: Licitações e Contratos**

Nome: KARINA RUIZ DOURADO

Cargo: Agente de Serviços Administrativos

CPF: 310.387.188-05

Assinatura: -----

**Tipo de ato sob sua responsabilidade: Licitações e Contratos**

Nome: ROSALDA ODETE DA SILVA SOUSA

Cargo: Assistente de Serviços Administrativos

CPF: 223.501.068-70

Assinatura: -----

**Tipo de ato sob sua responsabilidade: Prestação de Contas**

Nome ALEXANDRE DA CRUZ MATTA GARCIA

Cargo: Contador

CPF: 434.748.668-50

Assinatura: -----

(\*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021).

**Fone (17) 3561-8780**

**Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP**

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023  
**DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP**

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVAIS

DETENTORA DA ATA: CLEONICE PINHEIRO DA SILVA BARDELLA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE FORNECEDOR Nº 08/2023

DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

VIGÊNCIA: 04/05/2023 a 03/05/2024

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de Materiais de Construção em geral, Ferramentas e Acessórios, destinados à manutenção de prédios públicos do Município de Novais/SP, para o período de 12 (doze) meses, conforme quantidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR R\$ 739.761,99 (setecentos e trinta e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e nove centavos).

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/serviços de Engenharia:

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;

**Fone (17) 3561-8780**

**Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP**

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE NOVAIS

Estado de São Paulo

**CNPJ: 65.711.699/0001-43**

Ata de Registro de Preços nº 04/2023, Ata de Registro de Preços de Fornecedor nº 08/2023

- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações
- d) decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- e) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- f) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Município de Novais/SP, 04 de maio de 2023.

**PAULO CESAR DIAS PINHEIRO**

Prefeito Municipal – e-mail: gabinete@novais.sp.gov.br

Fone (17) 3561-8780

Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP

[www.novais.sp.gov.br](http://www.novais.sp.gov.br) / [contratos@novais.sp.gov.br](mailto:contratos@novais.sp.gov.br)